TITULUS VIII

de actionibus venditi et empti et de rebus alienis non vendendis et de vetita rerum alienatione vel hypotheca et de communium rerum alienatione.

Vendor qui rem non tradit convenitur ab 1. emptore in id quod interest: etiam si evenit, ut id quod interest pretium supererit. fr. 1 pr. D. 19, 1.

Si sciens ignorantia mihi vendideris servum furem vel obligationis obnoxium, peto id quod mea interest, quamvis duplum sim stipulatus; nam actionem — — fr. 4 pr.

Si vendidero tibi aedes ita ut praeter 2. pretium reficere debeas alteras aedes meas, agere quoque possum ex empto ut aedes reficiantur; quod si pretium non sit statutum, venditio non constitit. fr. 6. § 1.

Quod si aream vendidero tibi certo pretio et ut aedifices desque mihi partem aedificii, actione ex vendito petam ut aedifices et tradas mihi [aedificii portionem]; donec enim aliquid rei venditae apud te superest actionem habeo venditi. fr. 6. § 2.

Qui emit ex meo fundo lapides actione ex vendito convenitur, ut eos tollat. fr. 9. 3.

Vendor non videtur tradidisse, nisi fecerit emptorem potiorem in lite de possessione.

fr. 11. § 13.

Omnia quae de re vendita dicta sunt valent et circa accessionem, praeter id, quod vendor in duplum tenet, evicta re: nam ut emptori habere eam liceat tenet [vendor]. fr. 11. § 17.

In iudicio de possessione a venditore qui duplum praestiterit cetera non petuntur de quibus in venditione caveri solet. fr. 11. § 14.

Si vendidero infirma pecora vel trabem putridam, si quidem ignorans, ex pretio reddam quanti minoris emptor si scisset uitium emisset: si vero sciens, tenebor in id quod interest: forte enim domus propter putridam trabem cecidit vel eo pecorum morbo alia [pecora] contagione affecta sunt. fr. 13 pr. D. 19, 1.

¹ Syn. ² Sequuntur rursus πάντα τὰ . . . ἐνέχεται repetita. ³ Syn.

Καὶ ὁ φυγάδα πωλήσας η̄ κλέπτην, εἰ μὲν εἰδὼς, ἐπὶ μὲν τοῦ φυγάδος δίδωσι τὸ διαφέρον· ἐπὶ δὲ τοῦ κλέπτου δίδωσι διπλὴν τὴν τιμὴν καὶ εἴ τινα ζημίαν τῷ πρότην ἐπῆγαγεν· εἰ δὲ ἀγνοῶν, περὶ μὲν τοῦ φυγάδος ἐνέχεται εἰς τὸ τίμημα, περὶ τοῦ κλέπτου [οὐκ] ἐνέχεται. fr. 13. § 1. διαφέρον δέ ἐστιν καὶ ἐὰν ὑπερόθευσεν ἄλλους σὺν αὐτῷ φυγεῖν η̄ κλέψαι τινά. fr. 13. § 2. Εἰ δὲ καὶ μὴ ἥδει μὲν κλέπτην αὐτὸν εἶναι, διεβεβαιώσατο δὲ πιστὸν καὶ χρήσιμον πιπόσκειν, ἐνέχεται· ὁ μὲν γὰρ εἰδὼς ἐκ τοῦ μὴ ὑπομνῆσαι τὸν ἀγοραστὴν ἐνέχεται, ὁ δὲ ἀγνοῶν ἐκ τοῦ ποπτεῖται τὰ μὴ ὄντα διαβεβαιώσασθαι: —¹ fr. 13. § 3.

'Εὰν τις ἀφελόμενός τινα τῆς κληρονομίας πείσῃ τὸν κληρονόμον ὡς μικρὸν οὖσαν ἐαυτῷ πωλῆσαι, ἐνέχεται τῇ ἀγωγῇ τῇ ἀπαιτούσῃ τὸ τίμημα τῶν διαπραθέντων εἰς δύον η̄ κληρονομία ἀξία ἦν, εἰ μὴ τὰ πράγματα ὑπεκλάπησαν: —

fr. 13. § 5.

ιε'. Οὐδέν ἐστι τοῦ ἀγροῦ δὲ μὴ ἥνται τῇ γῇ.
fr. 17 pr.

ιη'. Αἱ ἀπὸ σανίδων σιτοθήκαι, εἰ μὲν αἱ φίξαι αὐτῶν εἰσὶν ἐν τῇ γῇ πεχωσμέναι, τοῦ οἶκου εἰσὶν εἰ δὲ ὑπὲρ τὴν γῆν εἰσὶν, ἐν τοῖς ἀποσπωμένοις καὶ τοῖς τεμνομένοις εἰσὶν.
fr. 18 pr.

Καὶ αἱ διὰ τὸν οἶκον εὐτρεπισθεῖσαι κέραμοι καὶ μήπω τεθεῖσαι ἐν αὐτῷ αἱ δὲ ἀφαιρεθεῖσαι αὐτοῦ πρὸς τὸ πάλιν τεθῆναι τοῦ οἶκου εἰσὶν: —

fr. 18. § 1.

ιη'. Έὰν η̄ δούλη, η̄ς ὁ τοκετὸς ἐποάθη, στεῖλοε ἦν η̄ ὑπὲρ τὰ πεντίκοντα ἔτη καὶ τοῦτο ἡγνόησεν ὁ ἀγοραστὴς, ἔχει κατὰ τοῦ πράτου τὴν ἀγωγήν: —
fr. 21 pr.

ιη''. Εἰ καὶ μὴ περὶ τὸ μέτρον, ἀλλὰ περὶ τὴν ποιότητα ψεύσηται ὁ πρότης, ἐνέχεται· τυχὸν γὰρ ἔκατον ζευγῶν ἐργασίας οὖσης ἐπεν ἐξ αὐτῶν fol. 186r. ἀμπελῶνα εἶναι πεντίκοντα ζευγῶν ἐργασίας, μὴ οὖσης τοσαύτης: —²
fr. 22. D. 19, 1.

ιε''. Έὰν ἐν ἀγνοίᾳ παρὰ τοῦ κληρονόμου ἀγοράσω τὸ λιγατευθέν μοι ὑπὸ αἵρεσιν διὰ τῆς κατὰ τοῦ πράτου ἀγωγῆς τὴν τιμὴν λαμβάνω: —³
fr. 29.

Οἱ ἐν εἰδήσει τῷ ἀγνοοῦντι πιπόσκων ἄλλοτροιον καὶ πρὸς ἐκτικήσεως ἐνέγεται τῇ περὶ τῆς πιπόσκεως ἀγωγῇ εἰς τὸ διαφέρον τῷ ἀγοραστῇ, αὐτοῦ εἶναι τὸ πράγμα καὶ μάλιστα εἰ βούλεται ὁ ἀγοραστὴς ἐλευθερώσαι η̄ ἐνεχυρόσκων τὸ ἀγορασθέν. ὁ δὲ μὴ ἐν εἰδήσει πωλῶν ἄλλοτροιον οὐκ ἐνέχεται ἐπὶ τῷ ποιῆσαι δεσπότην τὸν ἀγοραστὴν ἄλλ' ἐπὶ τῷ ἐξεῖναι αὐτῷ ἔχειν: —
fr. 30. § 1.

Et qui fugitivum vendidit vel furem, si quidem sciens, circa fugitivum dat id quod interest, circa vero furem dat duplum pretii et quidquid detrimenti emptori (venditori) attulerit; si autem ignorans, circa fugitivum tenetur ad pretium [reddendum], circa vero furem [non] tenetur. fr. 13. § 1. interest autem et si corruperit alios ut secum fugerent vel quid furarentur. fr. 13. § 2. si vero ignoravit eum esse furem, pollicitus est autem sese vendere [servum] fidelem et utilē, tenetur nam qui scivit eo quod non certiore fecit emptorem tenetur: qui ignoravit eo quod temere non vera affirmavit.

fr. 13. § 3.

Si quis ablatis quibusdam rebus ex hereditate persuaserit heredi tanquam modicam eam sibi vendere, tenetur ea actione qua rerum venditarum pretium petitur in id, quanti hereditas fuisset, nisi res fuissent subtractae.

fr. 13. § 5.

Nihil est fundi quod solo non cohaeret, fr. 17 pr.

Ex tabulis horrea facta, si eorum radices in ipsa terra sunt defossae, aedium sunt; sin autem super terram sint, in rutis caesis sunt. fr. 18 pr.

Et tegulae ad usum aedium paratae et nondum impositae eis; sed ab iis dempta ut rursus reponantur aedium sunt.

fr. 18. § 1.

Si ancilla, cuius partus veniit, sterilis fuit vel maior quinquaginta annis et id nesciebat emptor, habet contra venditorem actionem.